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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza mezd vybraných profesí ve společnosti, protože

odměňování a motivace zaměstnanců jsou důležitým faktorem politiky každého podniku,

který ovlivňuje jeho zisk a výkon. Mzdy tvoří podstatnou část podnikových nákladu, a

proto je potřeba vytvořit a neustále zlepšovat efektivní a hlavně fungující mzdový systém.

První část práce vymezuje teoretický koncept, který je základem pro analýzu mezd

v podniku. V druhé části byl popsán mzdový systém společnosti s cílem jeho zhodnocení a

navržení možných změn nebo opatření.

Klíčová slova: mzda, mzdový systém, motivace, pohyblivé složky mzdy, zaměstnanec,

benefity

ABSTRACT

The subject of thesis is an analysis of wages of selected professions in the company, since

the renumeration and employees motivation are important factor policy of each enterprise

because it affects his profit and performance. Wages account for a substantial part of the

business load and therefore it is neccessary to create and continually improve effective and

good working payroll system. First part defines theoretical concept, which is the basis for

the analysis of the wages in the company. In the second part was described payroll system

in the enterprise with the aim of evaluation and suggesting possible changes or measures.

Keywords: wage, payroll system, motivation, moving components of wages, employee,

benefits
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ÚVOD

Jedním ze základních subjektů hospodářské činnosti je podnik. Podnik produkuje a prodá-

vá své výrobky a služby s využitím výrobních faktorů. Dá se říct, že klíčovým faktorem

výrobního procesu jsou lidské zdroje, což platí především u intenzivně pracujících podni-

ků. Každá práce musí být náležitě ohodnocena, a to zejména na základě mzdového systé-

mu (řádu). Mzdový systém a následné odměňování na jeho základě je stimulačním nástro-

jem, který ovlivňuje aktivitu, chuť a píli pracovníků, využívá jejich schopnosti a jejich

výkonnost.

V moderním řízení lidských zdrojů už dávno neznamená odměňování pouze mzdu, plat a

další formy peněžních odměn, které organizace poskytuje svému personálu jako ohodno-

cení vykonávané činnosti. Moderní přístup pojímá tuto oblast mnohem rozsáhleji. Zaměst-

nancům může být nabídnuto povýšení nebo si mohou vysloužit formální pochvalu, která

slouží jako forma uznání v kolektivu. Další kategorií, která se v dnešní době velmi rozšiřu-

je, jsou zaměstnanecké výhody. Převážně se poskytují nepeněžní formou plnění a také jsou

nezávislé na výkonu zaměstnance, jelikož přirozeně vyplývají z titulu pracovního poměru

nebo jiné formy vztahu s organizací, pro kterou zaměstnanec pracuje.

Výše mzdy uvnitř organizace je ovlivňována mnoha ekonomickými faktory, které působí

na vnitřní ohodnocení dané práce a hodnotu člověka jako prostředku pro vytváření hodnot.

Dalším faktorem, který ovlivňuje výši mzdy, je finanční situace podniku. Tlak odborů mů-

že taktéž ovlivnit výši mezd.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část nastiňuje problematiku mezd včetně podmínek

daných zákonem. Bude provedena literární rešerše mzdové problematiky včetně základ-

ních definic pojmů, jakými jsou mzda, plat, příplatky apod. Na základě teoretické části

bude zpracována praktická část. V praktické části se seznámíme s vybranou společností, se

složením pracovního personálu. Dále bude provedena analýza mzdového systému a z toho

vyplývající výpočty mezd různých profesí vybrané společnosti. Následně budou probrány

celkové náklady společnosti na odměňování včetně grafických vyjádření. Poslední kapito-

lou je systém zaměstnaneckých benefitů, které společnost svým zaměstnancům poskytuje.

Závěr bude věnován zhodnocení zjištěných informací a případnému navržení možných

změn a opatření, který by mohly zefektivnit působení lidského faktoru na organizaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza mezd vybraných profesí ve vybrané společnosti.

Práce bude rozdělena do teoretické a praktické části. Cílem teoretické části je seznámení a

popis základních pojmů souvisejících se mzdovou problematikou. Jedná se především o

vymezení pojmu pracovněprávních vztahů, mzdy a jejich forem, řízení a principy odměňo-

vání a také daň z příjmů fyzických osob. Hlavním zdrojem rešerše bude odborná literatura

včetně zákoníku práce, ale také webové stránky.

Dílčím cílem praktické části je analýza a zjištění fungování systému odměňování ve vy-

brané společnosti. Analýza zahrnuje výpočty mezd a představení mzdového systému, který

funguje zejména na bázi tarifních stupnic pro různé profese. Zdrojem pro tuto analýzu bu-

dou interní dokumenty společnosti, jako je např. kolektivní smlouva.

Závěr bakalářské práce je věnován celkovému zhodnocení analýzy a navržení možných

doporučení či návrhů na zlepšení současných podmínek. Záměrem je navrhnout taková

opatření, která by mohla zvýšit efektivitu a chuť zaměstnanců do práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY

1.1 Pracovněprávní vztah

Pracovněprávním vztahem rozumíme formu společenského vztahu, v němž jsou jeho

účastníci bráni jako nositelé subjektivních práv a povinností, které jsou stanoveny normami

pracovního práva. Jedná se o právně upravené vztahy mezi subjekty, které vznikají

v souvislosti s jejich účastí v pracovním procesu. Základními a zároveň nezbytnými prvky

pracovněprávního vztahu jsou jeho subjekty, objekt a obsah, jejichž prostřednictvím do-

chází k realizaci práva objektivního.

Subjekty pracovněprávních vztahů jsou jeho účastníci, kteří ve vzájemné interakci vystu-

pují jako nositelé subjektivních práv a povinností. V příslušné právní úpravě je vždy vy-

mezeno, kdo a za jakých podmínek může být brán za účastníka pracovněprávního vztahu.

Objektem (předmětem) pracovněprávního vztahu je to, kvůli čemu subjekty pracovního

práva vstoupily do konkrétního pracovněprávního vztahu. Zároveň se jedná o cíl, ke kte-

rému je chování účastníků pracovněprávního vztahu směřováno.

Obsah pracovněprávního vztahu je tvořen vzájemnou vazbou práv a povinností, které mezi

účastníky vztahu vznikají. V oblasti pracovněprávních vztahů také dochází k situacím, kdy

vzájemné práva a povinnosti se liší právním základem.

Jedná se především o práva a povinnosti, které mají volní základ, tzn., že vznikají na zá-

kladě právních úkonů účastníků pracovněprávního vztahu. Dalším druhem práv a povin-

ností jsou pravidla, která smluvní základ nemají. Jedná se o pravidla kogentní (závazná),

která jsou ustanovena v normách pracovního práva a stávají se automaticky součástí obsa-

hu pracovněprávního vztahu už ve chvíli, kdy samotný pracovněprávní vztah vznikne. Pů-

sobení těchto pravidel nemohou účastníci pracovněprávního vztahu vyloučit nebo změnit.

(Devote365.cz, 2016)

„Podle § 1a Zákoníku práce patří mezi základní zásady pracovněprávních vztahů:

a) zvláštní zákonná ochrana postavení zaměstnance

b) uspokojivé a bezpečné pracovní podmínky pro výkon práce

c) spravedlivé odměňování zaměstnance

d) řádný výkon práce zaměstnance v souladu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele

e) rovné zacházení se zaměstnanci a zákaz jejich diskriminace.“ (Bělina, 2015, s. 23)
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1.2 Zaměstnanec

„Fyzická osoba je způsobilá vlastními právními úkony nabývat práv zaměstnance dovrše-

ním 15 let věku. Těmito úkony tak na sebe bere povinnosti a práva, která s uzavřením pra-

covněprávního vztahu zaměstnanci přísluší.“ (Neščáková, 2012, s. 24)

Podle zákoníku práce je zakázáno zaměstnávání osob mladších 15 let. V situaci, kdy tato

osoba bude zaměstnána, můžeme v podstatě prohlásit, že se jedná o nelegální práci dětí a

Zákoník práce ji vysloveně zakazuje. Pokud však situace vyžaduje zaměstnání dítěte, pak

existují v Zákoníku práce přesně vymezené oblasti, kde lze pro účely legalizace dětské

práce děti zaměstnávat. Mezi přesně vymezené oblasti patří umělecké, kulturní, reklamní a

sportovní činnosti. Vykonávání těchto činností osob mladších 15 let musí být odsouhlaseno

místně příslušným úřadem práce. (Neščáková, 2012, s. 24)


[…]


žet vyšší odměna.

9.3 Informovanost zaměstnanců

Informovanost zaměstnanců o vývoji společnosti a jejich cílech a záměrech je důležitá pro

jejich motivaci, zájem o podnik, identifikaci s jeho cíli i ochotu ke změnám. Stejně tak je

důležitá i pro získání důvěry zaměstnanců k jejich nadřízeným a vedení podniku. Obou-

stranná komunikace se zaměstnanci je však pro podnik nezbytná i jako zdroj informací ke

zlepšení jeho výkonnosti.

Jako škodlivá mi v tomto případě přijde absence internetového informačního intranetu ne-

bo portálu, kde by si všichni zaměstnanci mohli prohlédnout, jak se ve společnosti hospo-

daří, jaké jsou dlouhodobé plány, návrhy designérů nebo třeba přehled svých mezd, či od-

vodů. Mohli by se podívat na různé statistické údaje, dění v zahraničních pobočkách a tře-

ba i hromadně komunikovat formou chatu či osobních zpráv, jak mezi sebou, tak třeba

s majiteli společnosti.

9.4 Zavedení Sick days

Společnosti bych navrhnul jako formu zaměstnaneckého benefitu tzv. Sick days (doslovně

z překladu „nemocné dny“) V oblasti lidských zdrojů nejsou žádnou novinku a v zahraničí

se s nimi lze běžně setkat. V podstatě představuje poskytnutí několika dní placeného volna

na zotavení v době předpokládané nemoci nebo zranění, aniž by si zaměstnanec muset do-

jít k lékaři pro neschopenku. V průměru zaměstnavatelé poskytují toto zdravotní volno na

dobu 2 až 5 dnů v kalendářním roce.

Zavedení sick days by v kombinaci s cafeteria systémem Edenred mohlo mít pozitivní vliv

na motivaci a spokojenost zaměstnanců. Sick days jsou bohužel založeny na vzájemné

důvěře mezi subjekty pracovněprávního vztahu, protože se nedá zaručit, že by zaměstnan-

cem toto placené volno nezneužíval k jiným účelům než k zotavení z krátkodobé nemoci, a

to právě z důvodu, že nemusí být předkládána neschopenka od lékaře. Proto by si společ-

nost musela stanovit jasné podmínky, za kterých by nedocházelo ke zneužívání sick days.

Pro zaměstnavatele by zavedení této formy benefitu stálo nemalé náklady navíc, ale pokud

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61

by fungoval tak, jak má, tak by zaměstnanci nechodili do práce nemocní a nepřenášeli ne-

moc na ostatní a tím pádem by nedocházelo ke snížení efektivity pracovní činnosti, tudíž

by se náklady na zavedení tohoto systému společnosti vyplatily.

Zaměstnanci mají nárok na tzv. odměnu za přítomnost, která je ve výši 350 Kč, avšak tato

odměna je poskytnuta pouze v případě 100 % docházky do práce. Zde vidím menší chybu

v systému, protože zaměstnanci, kteří jsou třeba lehce nemocní, mohou jít do práce jen

proto, aby jim byl tento příspěvek přiznán. Z tohoto důvodu bych zkombinoval cafeteria

systém Edenred s tzv. sick days.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce Analýza mezd vybraných profesí vybrané společnosti bylo

analyzovat mzdový systém a ostatní prvky odměňování společnosti zabývající se výrobou

oděvů a navrhnout změny, které by mohly zlepšit současnou situaci.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

byl zpracován popis možností odměňování zaměstnanců, způsoby a typy odměňování

v organizacích a faktory, které je mohou ovlivňovat. Problematika mezd je velmi obsáhlá

oblast, proto bylo náročné sestavit teoretickou část tak, aby odpovídala jako podklad pro

část praktickou. Na konci teoretické části byla znázorněna ukázka výpočtu mzdy včetně

jejího zaúčtování pomocí analytických účtů, které si společnost sama stanovila v souladu

se zněním zákona.

V praktické části byla provedena analýza mzdového systému a ostatních prvků odměňová-

ní na základě interních dokumentů vybrané společnosti. V této části se také nachází stručné

představení společnosti včetně její strategie a struktury zaměstnanců. Aplikace mzdového

systému byla názorně představena na příkladu mzdy dělnické profese, ale také TH pracov-

níka. Následně byla provedena analýza mezd jako celku a celá kapitola je věnována také

systému benefitů, kde společnost využívá moderní webový portál, kde zaměstnanci mohou

využívat mnoha zajímavých výhod.

Závěrečná kapitola je zaměřena na zhodnocení a závěrečná doporučení. Na základě analý-

zy mzdového předpisu vybrané společnosti bylo navrhnuto několik možných doporučení.

Mzdové tarify má společnost nastaveny poměrně vysoko nad průměrem odvětví, které se

zabývá výrobou oděvů, avšak velkým nedostatkem společnosti je absence zpětné vazby od

zaměstnanců a proto bylo navrženo aplikování dotazníku spokojenosti zaměstnanců, který

může zefektivnit jejich postoj k pracovním činnostem, ale také ke zkvalitnění výrobního

procesu společnosti. Osobní ohodnocení by mělo být prováděno i u dělnických pozic, a to

zejména z důvodu diskriminačního. Zavedením informačního portálu navrhuji společnosti,

aby se více snažila probudit ve svých zaměstnancích pocit propojení s podnikem a zvýšit

jejich informovanost a možnost komunikace s vedením podniku. Jako poslední doporučení

bylo navrženo zavedení tzv. sick days, které mohou eliminovat nedostatky v systému

Edenred.

Na závěr bych rád podotkl, že doufám, že se mi podařilo dosáhnout stanoveného cíle této

bakalářské práce a že by se některé z navrhnutých změn mohly někdy uskutečnit.
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