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Téma BP: Analýzy mezd vybraných profesí vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zaměřena na analýzy mezd vybraných profesí ve vybrané společnosti. Teoretická část je

standardně zpracována za použití dostatečného množství domácích zdrojů. Z formálních nedostatků lze

zmínit absenci cizojazyčného zdroje v textu, který je uveden v zadání práce a seznamu literatury

(Martocchio, J.J.). Praktická část se zaměřuje na analýzu mzdového řádu, mezd a jejich vývoje. Tato část

mohla být doplněna o rozsáhlejší analýzy, které by podpořily doporučení a navrhnutá řešení optimalizace

mezd uvedené v závěru práce. I přes to lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

1.Předpokládáte, že budou Vaše návrhy a doporučení ve společnosti implementovány?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 24. května 2017

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.